MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Edital No. 12/2011 de 13 de maio de 2011

A Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE através da Pró-Reitoria de Ensino de
Graduação - PREG, no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICO o presente Edital,
complementar ao Edital Nº 11/2011 de 08 de abril de 2011, publicado em DOU no dia 12/04/2011,
referente a segunda chamada para preenchimento das vagas remanescentes dos Cursos de
Graduação na Modalidade a Distância e  cronograma de matrícula, em conformidade com a
Resolução  Nº 623/2010-CEPE de  16 de dezembro de 2010.

1. A matrícula será realizada nos locais e horários  conforme o quadro abaixo:

POLO ENDEREÇO HORÁRIO

Polo Afrânio

Prédio da antiga FTC –
Faculdade de Tecnologia e

Ciências
Rua José Vicente  de Araújo s/n

Bairro Centro

08:00 horas as 12:00 horas
13:30 horas as 22:00 horas.

Polo Camaçari

Prédio de capacitação, 2°andar.
Cidade do Saber, Rua do

Telégrafo, s/n, Bairro de natal,
Camaçari - BA.
CEP: 42800-000

14:00 horas as 22:00 horas

Polo Carpina
Av. Agamenon Magalhães, s/n,

Centro, Carpina – PE

08:00 horas as 11:30 horas
13:00 horas as 17:00 horas
18:30 horas as 22:00 horas

Polo Gravatá

Escola Professor Antonio Farias
Rua Quintino Bocaiúva, s/n –

Bairro Centro
CEP: 55640000

08:00 as 11:00 horas
13:00 as 17:00 horas

Polo Jaboatão
dos Guararapes

Rua Dom Manuel de Medeiros,
s/n Bairro: Dois Irmãos

CEP: 52171-900/ na Unidade
Acadêmica de Educação a

Distância e Tecnologia

08:00 horas as 12:00 horas
13:00 horas as 17:00 horas

Polo Limoeiro
Centro Social Urbano

Endereço: PE 50, Km 39 nº
1201 - Bairro Juá

08:00 horas as 12:00 horas
13:00 horas as 17:00 horas

Polo Olinda

Rua Dom Manuel de Medeiros,
s/n Bairro: Dois Irmãos

CEP: 52171-900/ na Unidade
Acadêmica de Educação a

08:00 horas as 12:00 horas
13:00 horas as 17:00 horas

Distância e Tecnologia

Polo Pesqueira

Monsenhor Fausto de Souza
Ferraz

Av. Ezio Araújo, 17
Centro - Pesqueira - PE

CEP: 55200-000

08:00 as 22:00 horas

Polo Piritiba

Escola Estadual Edgard Pereira
Rua Horácio Sampaio, s/nº.

Centro – Piritiba – BA
CEP:44.830-000

 08:00 horas as 12:00 horas,
13:00 horas as 17:00 horas
18:00 horas as 22:00 horas

Polo Recife

Rua Dom Manuel de Medeiros,
s/n Bairro: Dois Irmãos

CEP: 52171-900/ na Unidade
Acadêmica de Educação a

Distância e Tecnologia

08:00 horas as 12:00 horas
13:00 horas as 17:00 horas

Polo Surubim
Rua Frei Ibiapina, 300

Bairro: São José
CEP: 55750000

 08:00 as 22:00 horas

2.  Quantidade de vagas remanescentes por Curso e Polo:

GRUPOS CURSOS

1ª
ENT.

2ª

ENT

10

BACHARELADO
EM

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA

Polo Recife 16 -
Polo Jaboatão dos Guararapes 13 -

Polo Limoeiro 06 -
Polo Carpina 15 -

Polo Camaçari 08 -
Polo Gravatá - 15

Polo Pesqueira - 12
Polo Afrânio - 15
Polo Olinda - 20

Polo Surubim - 10

7
LIC. EM

COMPUTAÇÃO

Polo Gravatá 10 -
Polo Jaboatão dos Guararapes 12 -

Polo Surubim 12 -
Polo Recife - 16
Polo Piritiba - 27
Polo Afrânio - 05

7
BACHARELADO
EM SISTEMA DE
INFORMAÇÃO

Polo Gravatá - 17

Polo Camaçari - 18

20
LIC. EM

HISTÓRIA

Polo Pesqueira 06 -

Polo Gravatá 06 -
Polo Afrânio 12 -
Polo Carpina - 04
Polo Piritiba - 03

20 LIC. EM LETRAS Polo Afrânio 23 -

9
LIC. EM

PEDAGOGIA
Polo Jaboatão dos Guararapes  13 -

Polo Afrânio 11 -

Polo Surubim 05 -
Polo Carpina - 07

Polo Pesqueira - 13
Polo Gravatá - 04

7 LIC. EM FÍSICA
Polo Gravatá - 07
Polo Carpina - 13

Polo Limoeiro - 06

7
LIC. EM ARTES

VISUAIS
DIGITAIS

Polo Jaboatão dos Guararapes 14 -
Polo Recife 18 -

Polo Carpina - 09
Polo Gravatá - 26

TOTAL GERAL 200 247

2. Serão realizadas tantas chamadas quantas forem necessárias até o preenchimento total
das vagas.

3. DA MATRÍCULA

3.1. A matrícula dos candidatos da segunda classificação nos cursos da UFRPE, na
modalidade a distância será efetuada no Polo e Curso escolhido pelo candidato no ato da
inscrição no dia 17 de maio de 2011.

3.1.1 No ato da matrícula o candidato deverá entregar os seguintes documentos:

a) Original e cópia autenticada do Certificado do Ensino Médio ou Exame
Supletivo do Ensino Médio; Histórico Escolar do Ensino Médio ou
Supletivo;

b) Cópia autenticada dos documentos pessoais: CPF; Identidade; Título de
Eleitor e comprovante de participação na última eleição; Certidão de
nascimento ou casamento; Quitação com serviço militar ou comprovante de
alistamento.

c) 01 (uma) foto 3X4

3.1.2 Todos os candidatos selecionados farão sua matrícula no período disposto no
subitem 3.1, independente  da opção pela 1ª ou 2ª entrada.

Recife 13 de maio de 2011
Profa. Maria José de Sena

Pró-Reitora de Ensino de Graduação da UFRPE